
13 de dezembro de 2021 Diário Oficial de Santos129

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
DE SANTOS - CMDCA

RESOLUÇÃO NORMATIVA N° 345/2021 - CMDCA
DISPÕE ACERCA  DA REVALIDAÇÃO  DO REGISTRO DAS ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL.
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Santos - CMDCA, no uso de suas 

atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Lei Municipal nº 736/91 de 10 de junho de 1991, CON-
SIDERANDO a deliberação das Assembleias Gerais Ordinárias de 04 de novembro de 20212 de 02 de 
dezembro de 2021 e ainda, o que determina o artigo 90 do Estatuto da Criança e do Adolescente – ECA 
e a Resolução Normativa nº 290/2016 – CMDCA, RESOLVE:

Art.1º - Proceder a revalidação do registro das Organizações da Sociedade Civil  listadas abaixo:

REGISTRO ORGANIZAÇÃO SOCIAL
01 ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DO EXCEPCIONAIS - APAE
02 CRUZADA DAS SENHORAS CATÓLICAS
06 AÇÃO DE RECUPERAÇÃO SOCIAL - ARS

08 CENTRO ESPÍRITA BENEFICIENTE “30 DE JULHO”
09 EDUCANDÁRIO ANÁLIA FRANCO
11 GRUPO AMIGO DO LAR POBRE - GALP
15 ASSOCIAÇÃO ESPIRITA “SEARA DE JESUS”
17 COMUNIDADE ASSISTENCIAL ESPÍRITA “LAR VENERANDA”
19 CENTRO ESPÍRITA ISMÊNIA DE JESUS
20 EDUCANDÁRIO SANTISTA
22 ASSOCIAÇÃO DOS PORTADORES DE DEFICIÊNCIA MENTAL - NAPNE
27A e 27B CASA VÓ BENEDITA
31 LAR DAS MOÇAS CEGAS
32 LAR ESPÍRITA MENSAGEIROS DA LUZ
46 ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE DE MÃOS DADAS - ACMD
51 ASSOCIAÇAO CASA DA CRIANÇA DE SANTOS
54 SOCIEDADE DE ASSISTÊNCIA À INFÂNCIA – ESTRELA GUIA
70 ASSOCIAÇÃO DE PAIS PRÓ CENTRO DE RECUPERAÇÃO DE EXCEPCIONAIS - CEREX
77 PRÓ-VIVER – OBRAS SOCIAIS E EDUCACIONAIS
81 NÚCEO DE REABILITAÇÃO DO EXCEPCIONAL SÃO VICENTE DE PAULO - NUREX
85 FUNDAÇÃO EDUCATIVA ALBERT SCHWEITZER
100 LEGIÃO DA BOA VONTADE - LBV
102 CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA-ESCOLA - CIEE
104 ASSOCIAÇÃO SANTISTA DE PESQUISA, PREVENÇÃO E EDUCAÇÃO EM DST/AIDS - ASPPE 
119 CIRCULO DE AMIGOS DO MENOR PATRULHEIRO DE SANTOS - CAMPS
122 ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE EDUCAÇÃO E CULTURA - ABEC
124 VITAE DOMINI – INSTITUTO BRASILEIRO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
126 ASSOCIAÇÃO EQUOTERAPIA
129 ORGANIZAÇÃO CONSCIÊNCIA PELA CIDADANIA - CONCIDADANIA
132 INSTITUTO OFICINAS QUERÔ
134 ASSOCIAÇÃO SOCIAL SAGRADA FAMÍLIA
137 UNIÃO DE AMPARO A COMUNIDADE DE ESCOLAS PÚBLICAS - UACEP
138 FUNDAÇÃO SETTAPORT DE RESPONSABILIDADE SOCIAL
142 INSTITUTO ARTE NO DIQUE
143 ASSOCIAÇÃO DE ENSINO SOCIAL PROFISSIONALIZANTE - ESPRO
146 ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE MÃOS ENTRELAÇADAS
154 ASSISTÊNCIA À INFÂNCIA DE SANTOS GOTA DE LEITE
158 ASSOCIAÇÃO CULTURAL, ESPORTIVA E RECREATIVA – PROJETO TIA EGLE
159 PROJETO ESCULPIR
161 COMUNIDADE EVANGÉLICA EXPRESSÃO DE VIDA
168 RENAPSI - REDE NACIONAL DE APRENDIZAGEM, PROMOÇÃO SOCIAL E INTEGRAÇÃO
169 ASSOCIAÇÃO DE AMOR À CRIANÇA ARCANJO RAFAEL
176 ASSOCIAÇÃO DE PROMOÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL ESTRELA DO MAR



 


